
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/7 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2022/00529
 

DEL 28/07/2022
 

 

Collegio Sindacale il   
28/07/2022

 
  

 
OGGETTO   

 

FORNITURA DI APPARECCHIATURE PER OCULISTICA, DISTINTA IN N.2 LOTTI, DA DESTINARE AL P.O.D. DI CHIAROMONTE. 

Indizione Richiesta di Offerta (RdO) su portale MePA ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. CIG 

(Lotto n.1): 9290985B5C, CIG (Lotto n.2):9291021912, CUP: H96G16000620002 (Lotto n.1), H49J21004060001 (Lotto n.2) - 

Finanziamento in conto capitale di cui alla D.G.R. N. 1518/2016 e alla D.G.R. N. 556/2021.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Segreteria Direzionale Budget e Controllo di Gestione 

Ospedale di Chiaromonte Attività Tecniche - (PZ) 

Attività Tecniche - (LAG)  
 

   
 
 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
28/07/2022

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/7 

 

Il Direttore della U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio relaziona quanto segue: 

 
 RICHIAMATA:   

 la D.D.G. ASP n.2017/00636 del 10/10/2017 mediante la quale è stato approvato e adottato il nuovo 
regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e 
Determinazioni dei Dirigenti;  

 la D.D.G. ASP n.2017/00640 del 10/10/2017 mediante la quale sono stati individuati i titolari delle 
strutture a valenza gestionale autorizzati all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e 
delegate dal Direttore Generale; 

RICHIAMATA altresì: 

 la D.G.R. di Basilicata n.1518 del 29/12/2016 mediante la quale è stata deliberata l’ammissione a 
finanziamento per il rinnovo, l’ammodernamento ed il potenziamento del parco tecnologico dell’ASP 
di Potenza per un importo di € 2.300.000,00; 

 la D.G.R. di Basilicata n.55 del 24/01/2019 mediante la quale è stata deliberata la rimodulazione del 
finanziamento di cui alla D.G.R. di Basilicata n.1518 del 29/12/2016; 

 la D.G.R. di Basilicata n.556 del 19/07/2021 mediante la quale è stato approvato lo schema di 
Accordo Attuativo per l’attuazione dell’operazione “Potenziamento dei servizi sanitari dell’area 
interna Mercure - Alto Sinni – Val Sarmento – POD di Chiaromonte” (Scheda 5.1.1) per un importo 
di € 1.000.000,00, avente come beneficiario l’Azienda Sanitaria Locale Potenza; 

 
CONSIDERATO che nel piano di acquisti di cui alla D.G.R. di Basilicata n.556 del 19/07/2021, tra le 

apparecchiature ammesse a finanziamento, è presente un Faco-emulsificatore completo di vitrectomo e 
laser da destinare alla U.O.C. di Oculistica del P.O.D. di Chiaromonte, per un importo di € 80.000,00; 
 
CONSIDERATO altresì: 

 che con nota del 18/03/2021, il Direttore del Dipartimento Interaziendale Regionale di Oculistica   ha 
richiesto l’acquisizione di un Laser retinico da destinare alla U.O.C. di Oculistica del P.O.D. di 
Chiaromonte, in sostituzione dell’apparecchiatura in dotazione che è stata oggetto di messa in “fuori 
uso” in data 11/08/2020; 

 che la spesa prevista per l’acquisto di tale apparecchiatura, stimata in € 80.000,00 (i.e.), troverà 
capienza nelle economie rinvenienti dal piano di acquisto di cui alla D.G.R. di Basilicata n.1518 del 
29/12/2016 e n. 55 del 24/01/2019, e per la quale verrà predisposta apposita rimodulazione; 

 
EVIDENZIATA la necessità e l’obbligo di dover procedere all’acquisizione in parola;  

 
DATO ATTO che le acquisizioni di dette apparecchiature elettromedicali sono state inserite nel programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi redatto dall’ASP, giusta Deliberazione del D.G. n.2021/00742 
del 18.11.2021; 
 
ATTESO che, ai sensi dell'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale recita:  
“450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 
n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/7 

 

gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive 
specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 
2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle 
risorse per il funzionamento”;  
 
VISTI:  

 il D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, let. b) e ss.mm.ii;  

 il D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 6 e ss.mm.ii;  

 il D.Lgs. n. 50/2016, art. 58 e ss.mm.ii;  

 la Legge n.120 del 11/09/2020 art.1 co.1 (Contratti sotto soglia) convertita dal Decreto Legge n.77 
del 31/05/2021;  

 
DATO ATTO:  

 che nella piena osservanza degli adempimenti sopra previsti, questa U.O.C. prima di procedere 
all’espletamento di una qualsiasi procedura di acquisto, ha preventivamente verificato la 
disponibilità delle attrezzature richieste sulla piattaforma della CONSIP, sia nelle sezioni 
“Convenzioni” e “Accordi Quadro” che nelle sezioni “SDA” (Sistema Dinamico di Acquisizione) e 
“MePA” (Mercato elettronico della P.A.);  

 che al termine di siffatta indagine è stata appurata la disponibilità dei prodotti  sul catalogo del 
MePA;  

 che con note ns. Prot.4820 del 13/01/2022 e ns. Prot. 21620 del 21/02/2022 sono state richieste al 
Direttore del Dipartimento Interaziendale Regionale di Oculistica le caratteristiche tecniche minime e 
gli elementi di natura tecnico-qualitativa, con relativo punteggio, delle apparecchiature oggetto di 
acquisto; 

 che con note ns. Prot. 17064 del 09/02/2022 e ns. Prot.27314 del 07/03/2022 sono state trasmesse 
dal Direttore del Dipartimento Interaziendale Regionale di Oculistica  i dati richiesti; 

 che pertanto la U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio ha predisposto apposita 
documentazione di gara; 
 

ACQUISITO: 

 dal sito dell’Autorità di Vigilanza ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i. – i seguenti codici identificativi CIG: 9290985B5C (Lotto n.1) CIG: 9291021912 
(Lotto n.2); 

 dal sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la programmazione e il 
coordinamento della politica economica, il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
H96G16000620002 - Intervento “Finanziamento per il rinnovo, l’ammodernamento ed il 
potenziamento del parco tecnologico dell’ASP di Potenza”;  

 dal sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la programmazione e il 
coordinamento della politica economica, il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
H49J21004060001 - Intervento “Potenziamento dei servizi sanitari dell’area interna Mercure - Alto 
Sinni – Val Sarmento – POD di Chiaromonte”; 

 
RITENUTO pertanto:  

 di dover procedere all’indizione, ai sensi art. 36, comma 2, let. b) e ss.mm.ii, di una procedura di 
gara mediante R.d.O. (Richiesta di Offerta), distinta in n.2 Lotti, da effettuarsi sulla piattaforma 
CONSIP nella sezione “Mercato elettronico” (MePA), per la fornitura delle seguenti apparecchiature 
di Oculistica da destinare al P.O.D. di Chiaromonte: 

- n.1 Faco-emulsificatore completo di vitrectomo e laser (Lotto n.1); 
- n.1 Laser retinico (Lotto n.2); 

 
 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/7 

 

 di stabilire come importo complessivo a base d’asta € 160.000,00;  

 di dover procedere all’invito alla presente procedura, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione e parità di trattamento, di almeno n.5 (cinque) Società specializzate operanti sul territorio 
nazionale e abilitati alla categoria “Forniture specifiche per la Sanità” del MePA;  

 di dover adottare come criterio di aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;  

 di poter approvare la documentazione di gara di seguito riportata, precisando che la medesima 
verrà pubblicata sulla piattaforma della CONSIP nella sezione “MePA” (Mercato elettronico della 
P.A.) e conservata agli atti dell’Ufficio Proponente:  

Disciplinare di gara e relativi allegati:  
– Allegato 1.A – Capitolato speciale;  
– Allegato 1.B – Specifiche minime; 
– Allegato 1.C – Questionario tecnico;  
– Allegato 1.D – Scheda tecnica;  
– Allegato 2.A – Schema di domanda di partecipazione;  
– Allegato 2.B – DGUE;  
– Allegato 3 – Schema di offerta economica;  
– Allegato 4 – Patto di integrità; 

 di poter procedere, in ragione dell’importo complessivo di spesa, all’indizione di apposita R.d.O 
(Richiesta di Offerta) da effettuarsi sulla piattaforma CONSIP nella sezione “Mercato elettronico” (MePA);    
 
 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di :  

1. approvare la documentazione di gara di seguito riportata, precisando che la medesima verrà 
pubblicata sulla piattaforma della CONSIP nella sezione “MePA” e conservata agli atti dell’Ufficio 

Proponente: 

Disciplinare di gara e relativi allegati: 
– Allegato 1.A – Capitolato speciale; 
– Allegato 1.B – Specifiche minime; 
– Allegato 1.C – Questionario tecnico; 
– Allegato 1.D – Scheda tecnica; 
– Allegato 2.A – Schema di domanda di partecipazione; 
– Allegato 2.B – DGUE; 
– Allegato 3 – Schema di offerta economica; 
– Allegato 4 – Patto di integrità; 
 

2. procedere all’indizione, ai sensi art. 36, comma 2, let. b) e ss.mm.ii, di  una procedura di gara 
mediante R.d.O. (Richiesta di Offerta), distinta in n.2 lotti, da effettuarsi sulla piattaforma CONSIP 
nella sezione “Mercato elettronico” (MePA), per la fornitura delle seguenti apparecchiature di 
Oculistica da destinare al P.O.D. di Chiaromonte: 

-  n.1 Faco-emulsificatore completo di vitrectomo e laser (Lotto n.1); 
-  n.1 Laser retinico (Lotto n.2); 
 

3. precisare che l’affidamento avverrà adottando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/7 

 

 
4. dare atto che alla presente procedura saranno invitati, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

rotazione e parità di trattamento, almeno n.5 (cinque) Società specializzate operanti sul territorio 

nazionale e abilitati alla categoria “Forniture specifiche per la Sanità” del MePA; 

5. dare atto che la spesa stabilita a base d’asta è stata quantificata in € 160.000,00 oltre IVA; 

6. confermare quale Responsabile del Procedimento, l’Arch. Franca Cicale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 31 D.lgs. 50/2016; 

7. dare atto che la spesa per l’acquisizione delle apparecchiature da destinare al P.O.D. di 
Chiaromonte sarà imputata sul finanziamento in conto capitale assegnato con D.G.R. 1518/2016 
(Capitoli U51040 –U51170 – U51174, Missione 13, Programma 05) e con D.G.R. 556/2021 (Capitoli 

U52177, Missione 13, Programma 07);  

8. dare atto di aver acquisito dal sito dell’Autorità di Vigilanza, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari - art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., – i seguenti codici identificativi 

C.I.G.:9290985B5C (Lotto n.1), C.I.G.:9291021912 (Lotto n.2); 

9. dare atto di aver acquisito dal sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 
programmazione e il coordinamento della politica economica, i seguenti Codici Unici di Progetto 

(CUP): CUP: H96G16000620002 (Lotto n.1), H49J21004060001 (Lotto n.2); 

10. precisare, altresì, che ai sensi dell’articolo 29 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, ogni obbligo in 
materia di trasparenza riferito all’affidamento di cui trattasi è soddisfatto con la pubblicazione del 

presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

11. precisare che tutti gli atti a cui si fa riferimento, seppur allegati, sono visibili al solo Ufficio 

Proponente; 

12. trasmettere copia della presente deliberazione, per il seguito di competenza, alle 

UU.OO./Uffici/Servizi segnati in copertina; 

13. dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza della fornitura in argomento. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 76 del 20/01/2022, a seguito del Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale di Basilicata n. 115 del 24/06/2022; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 Di: 

1. approvare la documentazione di gara di seguito riportata, precisando che la medesima verrà 
pubblicata sulla piattaforma della CONSIP nella sezione “MePA” e conservata agli atti dell’Ufficio 
Proponente: 

Disciplinare di gara e relativi allegati: 
– Allegato 1.A – Capitolato speciale; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 6/7 

 

– Allegato 1.B – Specifiche minime; 
– Allegato 1.C – Questionario tecnico; 
– Allegato 1.D – Scheda tecnica; 
– Allegato 2.A – Schema di domanda di partecipazione; 
– Allegato 2.B – DGUE; 
– Allegato 3 – Schema di offerta economica; 
– Allegato 4 – Patto di integrità; 
 

2. procedere all’indizione, ai sensi art. 36, comma 2, let. b) e ss.mm.ii, di  una procedura di gara 
mediante R.d.O. (Richiesta di Offerta), distinta in n.2 lotti, da effettuarsi sulla piattaforma CONSIP 
nella sezione “Mercato elettronico” (MePA), per la fornitura delle seguenti apparecchiature di 
Oculistica da destinare al P.O.D. di Chiaromonte: 

-  n.1 Faco-emulsificatore completo di vitrectomo e laser (Lotto n.1); 
-  n.1 Laser retinico (Lotto n.2); 
 

3. precisare che l’affidamento avverrà adottando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

4. dare atto che alla presente procedura saranno invitati, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione e parità di trattamento, almeno n.5 (cinque) Società specializzate operanti sul territorio 

nazionale e abilitati alla categoria “Forniture specifiche per la Sanità” del MePA; 

5. dare atto che la spesa stabilita a base d’asta è stata quantificata in € 160.000,00 oltre IVA; 

6. confermare quale Responsabile del Procedimento, l’Arch. Franca Cicale, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 31 D.lgs. 50/2016; 

7. dare atto che la spesa per l’acquisizione delle apparecchiature da destinare al P.O.D. di 
Chiaromonte sarà imputata sul finanziamento in conto capitale assegnato con D.G.R. 1518/2016 
(Capitoli U51040 –U51170 – U51174, Missione 13, Programma 05) e con D.G.R. 556/2021 (Capitoli 

U52177, Missione 13, Programma 07);  

8. dare atto di aver acquisito dal sito dell’Autorità di Vigilanza, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari - art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., – i seguenti codici identificativi 

C.I.G.:9290985B5C (Lotto n.1), C.I.G.:9291021912 (Lotto n.2); 

9. dare atto di aver acquisito dal sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la 
programmazione e il coordinamento della politica economica, i seguenti Codici Unici di Progetto 

(CUP): CUP: H96G16000620002 (Lotto n.1), H49J21004060001 (Lotto n.2); 

10. precisare, altresì, che ai sensi dell’articolo 29 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, ogni obbligo in 
materia di trasparenza riferito all’affidamento di cui trattasi è soddisfatto con la pubblicazione del 

presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

11. precisare che tutti gli atti a cui si fa riferimento, seppur allegati, sono visibili al solo Ufficio 

Proponente; 

12. trasmettere copia della presente deliberazione, per il seguito di competenza, alle 

UU.OO./Uffici/Servizi segnati in copertina; 

13. dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza della fornitura in argomento. 
 

  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 7/7 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Luigi D'Angola    Stefano Cocco  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Amministrativo 

Stefano Cocco
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 
 

 

 


